℞. Tempus est, ut revértar ad eum, qui me misit, dicit Dóminus : nolite contristári, nec turbétur cor vestrum : * Rogo pro vobis Patrem, ut ipse vos custódiat, allelúia, allelúia. √. Nisi ego abíero, Paráclitus non véniet : cum assúptus fúero, mittam vobis eum. Rogo.

Esprit, ni les chaînes, ni les cachots, ni l'exil, ni la faim, ni les bûchers, ni la dent des bêtes féroces, ni les supplices inventés par la cruauté des persécuteurs n'ont pu l'effrayer. C'est pour cette foi que, dans le monde entier, non seulement des hommes, mais aussi des femmes, non seulement de petits enfants, mais de toutes jeunes filles, ont combattu jusqu'à l'effusion de leur sang. C'est cette foi qui a chassé les démons, guéri les maladies, ressuscité les morts.

℞. C'est le temps de m'en retourner à celui qui m'a envoyé, dit le Seigneur ; ne vous attristez pas et que votre cœur ne soit pas troublé : * Je prie pour vous le Père de vous garder lui-même, alléluia, alléluia. √. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas ; c'est après mon ascension que je vous l'enverrai. Je prie.

LEÇON V

UNDE et ipsi beáti Apóstoli, qui tot miraculis confirmáti, tot sermónibus erudíti, atrocitátem tamen Domínicæ passiónis expáverant, et veri-

AINSI les bienheureux Apôtres eux-mêmes, confirmés par tant de miracles, instruits par tant de discours, s'étaient laissés effrayer par l'atrocité de la passion du Seigneur et

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

tátem resurrectionis ejus non sine hæsitatióne suscéperant; tantum de ascensioné Dómini profecerunt, ut quidquid illis prius intúlerat metum, verterétur in gáudium. Totam enim contemplationem ánimi in divinitátem ad Patris dexteram considéntis eréxerant : nec jam corpóreæ visionis tardabántur objéctu, quo minus in id áciem mentis inténdèrent, quod nec a Patre descendéndo abfúerat, nec a discipulis ascendéndo discésserat. Tunc igitur, dilectíssimi, fílius hóminis, Dei Fílius excellentius sacratiúsque innóuit, cum in patérnæ majestátis glóriam se recépit : et ineffábili modo cœpit esse divinitáte præsentior, qui factus est humanitáte longínquior.

R̄. Non turbétur cor vestrum : ego vado ad Patrem; et cum assúptus fúero a vobis, mittam vobis, alleluia, * Spíritum veritátis, et gaudébit cor vestrum, alle-

n'avaient pas accepté sans hésitation la vérité de sa résurrection. Mais l'ascension du Seigneur leur fut si profitable que tout ce qui naguère les remplissait de terreur, devint leur joie. Toute l'activité contemplative de leur esprit s'était élevée vers la divinité de celui qui est assis à la droite du Père. La vue de son corps n'empêchait plus l'attention de leur intelligence de considérer ce mystère : qu'en descendant des cieux le Christ ne s'était pas séparé de son Père, pas plus qu'en y remontant il ne s'était séparé de ses disciples. Ainsi, mes bien-aimés, le Fils de l'homme s'est montré Fils de Dieu d'une manière plus excellente et plus sainte, alors qu'il est entré dans la gloire de la majesté paternelle ; et il a commencé, d'une façon ineffable, à être plus présent par sa divinité, au moment où il s'éloignait davantage par son humanité.

R̄. Que votre cœur ne se trouble pas ; je vais au Père, et quand j'aurai été enlevé d'au milieu de vous, je vous enverrai, alléluia, * L'Esprit de vérité, et votre cœur se réjouira, alléluia. Ÿ. Je

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

lúia. ŷ. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis. Spíritum.

prierai le Père et il vous donnera un autre Paraclet. L'Esprit.

LEÇON VI

TUNC ad æquálem Patri Fílium erudítior fides gressu mentis cœpit accédere, et contrectatióne in Christo corpóreæ substántiæ, qua Patre minor est, non egére : quóniam gloriificáti córporis manénte natúra, eo fides credéntium vocabátur, ubi non carnáli manu, sed spiritali intellectu par Genitóri Unigénitus tangerétur. Hinc illud est, quod post resurrectiõem suam Dóminus Mariæ Madgalénæ persónam Ecclesiæ gerénti, cum ad contactum ipsius prope-ráret accédere, dicit : Noli me tângere, nondum enim ascéendi ad Patrem meum : hoc est, Nolo ut ad me corporáliter vénias, nec ut me sensu carnis agnóscas : ad sublimióra te díffero, majóra tibi præparo : cum ad Patrem

C'EST alors que la foi mieux instruite apprit à s'élever par une ascension spirituelle jusqu'au Fils de Dieu égal au Père, et à ne plus avoir besoin de toucher dans le Christ cette substance corporelle en laquelle il est inférieur au Père. En effet, la substance de ce corps glorifié demeurant la même, c'est là que la foi des croyants a été appelée, là où le Fils unique égal à son Père peut être atteint, non plus par une main de chair, mais par l'intelligence spirituelle. C'est pourquoi le Seigneur, après sa résurrection, dit à Marie-Madeleine qui, représentant l'Église, se hâtait de s'approcher pour le toucher : *Ne me touche pas ; car je ne suis pas monté vers mon Père*¹, c'est-à-dire : Je ne veux plus que tu cherches ma présence corporelle, ni que tu me reconnaisse par la perception de la chair. Je te renvoie à des réalités plus élevées, je te prépare des dons plus

1. Jean 20, 17.

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

ascéndero, tunc me perfectius veriúsque palpabis, apprehensúra quod non tangis, et creditúra quod non cernis.

℞. Ascéndens Christus in altum, captívam duxit captivitátem, * Dedit dona homínibus, allelúia, allelúia, allelúia. √. Ascéndit Deus in jubilationé, et Dóminus in voce tubæ. Dedit. Glória. Dedit.

grands. Lorsque je serai monté vers mon Père, c'est alors que tu me toucheras d'une manière plus parfaite et plus vraie, devant saisir ce que tu ne touches pas, et croire ce que tu ne vois pas.

℞. Montant au ciel, le Christ a emmené captive la captivité, * Il a donné des dons aux hommes, alléluia, alléluia. √. Dieu s'est élevé au milieu des acclamations, et le Seigneur au son de la trompette. Il a donné. Gloire au Père. Il a donné.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
selon saint Marc

Chapitre 16, 14-20

IN illo témpore : Recumbéntibus úndecim discípuis, apparuit illis Jesus : et exprobrávit incredulitátem eórum et durítiam cordis, quía iis, qui víderant eum resurrexisse, non credidérunt. Et reliqua.

EN ce temps-là, les onze étant à table, Jésus leur apparut ; et il leur reprocha leur incrédulité et leur endurcissement de cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. Et le reste.

De Homíla sancti
Gregórii Papæ

De l'Homélie de saint
Grégoire Pape

Même Homélie 29

SIGNA autem eos qui creditúri sunt, hæc se-

OR voici les prodiges qui accompagneront ceux qui

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

quéntur : In nómine meo dæmónia ejicient, linguis loquéntur novis, serpéntes tollent : et si mortíferum quid bíberint. non eis nocébit : super ægros manus impónent, et bene habébunt. Numquídnam, fratres mei, quia ista signa non fácitis, mínime créditis ? Sed hæc necessariá in exórdio Ecclésiæ fuérunt. Ut enim ad fidem crésceret multitúdo credéntium, miráculis fúerat nutriénda : quia et nos, cum arbústa plantámus, tándiu eis aquam infúndimus, quoúsque ea in terra jam coalúisse videámus : et si semel radícem fixerint, irrigátio cessábit. Hinc est enim quod Paulus dicit : Linguæ in signum sunt non fidélibus, sed infidélibus.

℞. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis, * Ut máneat vobíscum in ætérnum, Spíritum veritátis, allélúia. ŷ. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad

auront cru : ils chasseront les démons en mon nom ; ils parleront des langues nouvelles ; ils prendront les serpents, et s'ils boivent quelque poison mortel, il ne leur nuira point ; ils imposeront les mains sur les malades et ceux-ci seront guéris. Alors, mes frères, parce que vous n'opérez pas ces miracles, c'est que vous ne croyez pas ? Ils étaient nécessaires au commencement de l'Église, car pour faire grandir la multitude des croyants, il fallait la nourrir par des miracles. Nous aussi, lorsque nous plantons des arbustes, nous les arrosons jusqu'à ce que nous voyions qu'ils ont bien repris, mais une fois qu'ils ont pris racine, nous cessons de les arroser. Saint Paul dit à ce propos : Le don des langues n'est pas un signe pour les fidèles, mais pour les infidèles ¹.

℞. Je prierai mon Père et il vous donnera un autre Paraclet, * Pour qu'il demeure avec vous éternellement, l'Esprit de vérité, allélúia. ŷ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ; mais si je m'en

1. I Cor. I-4, 22.

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

vos : si autem abiero,
mittam eum ad vos. Ut.

vais, je vous l'enverrai.
Pour qu'il.

LEÇON VIII

HABEMUS de his signis atque virtútibus, quæ adhuc subtilius considerare debeámus. Sancta quippe Ecclésia quotidie spiritaliter facit, quod tunc per Apóstolos corporaliter faciébat. Nam sacerdotes ejus cum per exorcismi grátiam manum credentibus impónunt, et habitare malignos spíritus in eórum mente contradícunt, quid áliud faciunt, nisi dæmónia ejíciunt? Et fidèles quique, qui jam vitæ veteris sæculária verba derelinquunt, sancta autem mystéria insonant, Conditóris sui laudes et poténtiam, quantum prævalent, narrant : quid áliud faciunt, nisi novis linguis loquúntur? Qui dum bonis suis exhortationibus malítiam de aliénis córdibus áuferunt, serpéntes tollunt.

R. Ponis nubem ascensum tuum, Dómine : * Qui ámbulas super pennas ventórum, allelúia.

EN ce qui concerne ces prodiges et ces miracles, il est encore d'autres points que nous devons examiner minutieusement. La sainte Église opère tous les jours spirituellement ce qui s'accomplissait alors corporellement par les Apôtres. En effet, que font les prêtres quand ils imposent les mains aux fidèles par la grâce de l'exorcisme, et qu'ils s'opposent à ce que les malins esprits demeurent dans les âmes, sinon chasser les démons? Et tous les fidèles qui renoncent aux conversations mondaines de leur vie passée, qui font entendre les mots des saints mystères, et publient autant qu'ils le peuvent les louanges et la puissance de leur Créateur, que font-ils, sinon parler des langues nouvelles? Et ils prennent des serpents, ceux qui, par leurs bonnes exhortations, arrachent la méchanceté du cœur d'autrui.

R. Vous prenez une nuée pour vous élever, Seigneur. * Vous marchez sur les ailes des vents, alléluia. ŷ. Vous

ŷ. Confessionem et decorem induisti, amictus lumen sicut vestimentum. Qui. Glória Patri. Qui.

êtes revêtu de gloire et de beauté, enveloppé de lumière comme d'un vêtement. Vous marchez. Gloire au Père. Vous marchez.

LEÇON IX

ET dum pestíferas suasionés áudiunt, sed tamen ad operatiónem pravam minime pertrahuntur, mortíferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocébit. Qui quóties próximos suos in bono ópere infirmári conspiciunt, dum eis tota virtúte concúrrunt, et exemplo suæ operatiónis illórum vitam róborant, qui in própria actióne tíubant : quid aliud fáciunt, nisi super ægros manus impónunt, ut bene hábeant ? Quæ nimírum miracula tanto majóra sunt, quanto spiritália ; tanto majóra sunt, quanto per hæc non córpora, sed ánimæ suscitántur.